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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zameriava na základné vlastnosti a biotechnologickú výrobu ky-

seliny hyalurónovej, jej separáciu, purifikáciu a následné vyuţitie. Zahrňuje tieţ vzájomné

porovnávanie rôznych výrobných procesov a ich vzájomné výhody a nevýhody. Ďalej po-

jednáva o produkčných mikroorganizmoch, ktoré tvoria túto kyselinu a o ich metabolic-

kých cestách, ktoré k tejto tvorbe vedú. Beţne pouţívané mikroorganizmy pre túto výrobu

sú mikroorganizmy rodu Streptococcus, najmä Streptococcus zooepidemicus a potom ge-

neticky modifikovaný Bacilus subtilis. Jednou z najväčších výhod biotechnologickej pro-

dukcie je z pohľadu priemyslu jej rentabilita.

Kľúčové slová: kyselina hyalurónová, Streptococcus zooepidemicus, Bacillus subtilis, puri-

fikácia

ABSTRACT

This bachelor’s thesis aims at the primary features and biotechnological production of hya-

luronic acid. It deals with its separation and purification processes as well as its following

usage. Furthermore, it mutually compares different production processes and covers their

advantages and disadvantages. The thesis discusses not only various production microor-

ganisms forming this acid but also their metabolic processes leading to this formation.

A genus of microorganisms Streptococcus is commonly used for this production, mainly

Streptococcus zooepidemicus and then genetically modified Bacilus subtilis. As far as in-

dustry is concerned, one of the biggest advantages of biotechnological production is un-

doubtedly its rentability.
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ÚVOD

Kyselina hyalurónová je polysacharid, glykosaminoglykán tvorený z opakujúcich sa jedno-

tiek D-glukurónovej kyseliny a N-acetylglukózamínu. Beţne sa vyskytuje v rôznych tkani-

vách, kde zastáva rôzne funkcie, slúţi napríklad ako lubrikant, hydratačná látka, plnivo

alebo biologicky aktívna látka. Je teda prirodzenou súčasťou nášho organizmu, či uţ

v kĺbovej tekutine, očnej buľve, koţi alebo pupočnej šnúre. V poslednej dobe je veľmi ţia-

daná a pouţívaná v komerčne dostupnej kozmetike v medicíne a iných odvetviach. Jej do-

pyt je spôsobený jej výnimočnými vlastnosťami. To podnietilo štúdium ohľadom jej eko-

nomicky výhodnej výroby a jej ďalších moţných vyuţití. Pôvodne sa kyselina hyalurónová

získavala extrakciou z kohútích hrebienkov, ale dnes sa uţ väčšinou vyrába pomocou bio-

technológií s vyuţitím mikroorganizmov. Tieto mikroorganizmy produkujú kyselinu hya-

lurónovú prirodzene alebo sú k tomu modifikované metódami génového inţinierstva.

O bezpečnosti geneticky modifikovaných mikroorganizmoch a ich produktoch sa neustále

vedú polemiky, majú svojich prívrţencov aj odporcov.

Dlhý čas sa skúmali optimálne podmienky výroby kyseliny hyalurónovej a následne jej

výhodná izolácia a purfikácia, tak aby výťaţok bol čo najväčší a najväčšej kvality, keďţe

pre vyrábajúce firmy je zisk prvoradý.

V tejto bakalárskej práci sú zhrnuté základné vlastnosti tohto unikátneho polyméru, jeho

biotechnologická výroba a mikroorganizmy, ktoré je moţné vyuţiť pre produkciu. Posled-

ná kapitola je venovaná porovnaniam jednotlivých postupov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CHARAKTERISTIKA KYSELINY HYALURÓNOVEJ

Kyselina hyalurónová (HA) bola prvýkrát izolovaná v roku 1934 Karolom Meyrom a jeho

asistentom Jánom Palmerom zo sklovca kravieho oka. Jej názov je odvodený od gréckeho

slova hyalos, čo znamená sklo, a anglického spojenia uronic acid, ktoré sa prekladá ako

uronová kyselina. Termín hyaluronan bol zavedený v roku 1986 v súlade s medzinárodnou

nomenklatúrou polysacharidov, a to tak, aby obsiahol rôzne formy HA (kyselina hyaluró-

nová, sodná alebo jej iná soľ). Kyselina hyalurónová je zloţená z opakujúceho sa disacha-

ridu. Tento disacharid sa skladá z monosacharidu D-glukurónovej kyseliny, ktorá sa viaţe

beta-1,3 väzbou na druhý monosacharid N-acetylglukózamínu. Následne sú tieto disacha-

ridy pospájané v polymérbeta-1,4 glykozidickou väzbou. Jej základná štruktúra je znázor-

nená na obr. 1.

Obr. 1. Základná štruktúra kyseliny hyalurónovej [6].

Táto kyselina patrí do skupiny glykozaminoglykánov (GAGs), pričom je konštrukčne naj-

jednoduchšia. Ako jediná nie je kovalentne viazaná na osové bielkoviny, nesyntetizuje sa

v Golgiho aparáte a nie je sulfátovaná. V ľudskom tele sa vyskytuje skoro vo všetkých

telesných tekutinách a tkanivách ako sodná alebo iná soľ, pričom sa jej vlastnosti výrazne

nemenia. Je napríklad súčasťou sklovca oka, kĺbov ako súčasť synoviálnej tekutiny (kĺbové

mazivo), koţe, svalov, pupočnej šnúry atď.[1, 6, 7]

Dĺţka reťazca je rôzna, záleţí to na jej pôvode. Býva to zvyčajne okolo 10
4
aţ 10

7
daltonov

(Da). [2]
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1.1 Vlastnosti HA

Väčšina vlastností je odvodená od správania sa HA v roztoku. V ňom je molekula stabili-

zovaná vodíkovými väzbami, ktoré sú rovnobeţné s osou reťazca. Polyméry zaujímajú

helikálnu špirálovitú konfiguráciu, ktorá dáva molekule v roztoku celkovú štruktúru špirá-

ly. Polomer otáčania je asi 200 nm, takţe špirála môţe byť povaţovaná za vysoko hydrato-

vanú guľu schopnú viazať aţ tisíc krát väčšie mnoţstvo vody neţ je vlastná hmotnosť po-

lyméru. Hlavná časť vody je mechanicky imobilizovaná vo vnútornej časti sférickej štruk-

túry a nie je na polysacharid chemicky viazaná. [9]

1.1.1 Reologické a viskoelastické vlastnosti

Charakter kyseliny hyalurónovej vo vodnom roztoku prechádza z newtonského na nene-

wtonský. Jej správanie zodpovedá pseudoplasitckej kvapaline, čo znamená, ţe jej viskozita

klesá so zvyšujúcou sa rýchlosťou šmykovej deformácie. Jej viskozita taktieţ klesá aj pri

konštantnej rýchlosti šmykovej deformácie v čase. Thixotropné správanie kyseliny sa často

vyuţíva v lekárstve. Intenzita tohto správania rastie s molekulovou hmotnosťou a koncen-

tráciou. Čím vyššia je koncentrácia a molekulová hmotnosť, tým vyššiu viskoelasticitu má

roztok. Viskoelasticita roztokov HA je tieţ závislá od hodnoty pH a od iónovej sily pro-

stredia. [13, 20]

1.1.2 Hygroskopicita

Vysoká schopnosť viazať vodu je spojená s hydrofóbnym chemickým charakterom kyseli-

ny. Keďţe sú na reťazci prítomné karboxylové skupiny, pri fyziologickom pH sa správa

ako polyelektrolyt a v prítomnosti vody je teda schopná zväčšiť svoj objem aţ

1000-násobne.Vďaka svojej schopnosti viazať vodu ju zadrţuje v tkanive, a tak môţe

zmeniť objem koţe a jej stlačiteľnosť. [6, 20]

1.2 Biologická aktivita

Biologickú aktivitu HA vo všeobecnosti najviac ovplyvňuje jej molekulová hmotnosť. Čím

je vyššia, tým menšia je biologická aktivita v zmysle regulácie pochodov v organizme ale-

bo regulácie buniek. Vysokomolekulárna HA teda zastáva väčšinou úlohu štruktúrnej jed-

notky. Nízkomolekulárna HA (s molekulovou hmotnosťou pod 500 kg/mol) má vysokú

biologickú aktivitu, ktorá sa zväčšuje so zniţujúcou sa molekulovou hmotnosťou, vplýva

na rôzne pochody v tkanivách a bunkách. Hyaluronan sa vyskytuje v tkanivách v dvoch

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

rôznych formách – ako viazaný v extracelulárnom matrixe alebo voľne ako humektant (ko-


[…]


Vyvinul sa tieţ nový druh separácie HA a purifikácie po fermentácii, ktorá je oproti extra-

kcii jemnejšia. Takto vyrobená HA nie je cytotoxická, alergénna a je nemutagénna. [5]

Aj keď sa neustále dosahujú veľké pokroky pri produkcii HA pomocou S. zooepidemicus

a modifikovaných produkčných mikroorganizmov, niektoré problémy zostávajú. Vysoké

náklady na suroviny oslabuje konkurencie schopnosť, preto je nutné nájsť lacnejšiu náhra-

du substrátov, a tak zníţiť výrobné náklady. Okrem toho sa skúma uskutočniteľnosť výro-

by HA s lacnými surovinami alebo odpadmi z iných priemyselných procesov. Takto môţu

byť výrobné náklady zníţené o viac ako 30 %. [2]

Naďalej sa tieţ skúmajú kľúčové faktory obmedzujúce syntézu HA. Treba stále skúmať

nové stratégie pre zlepšenie výnosu. Metabolická kontrolná analýza (MCA) kvantifikuje

vzťah medzi genetickými modifikáciami alebo zmenami ţivotného prostredia a bunkovou

odpoveďou. MFA je analýza metabolického toku, ktorá sa pouţíva pre analýzu biochemic-

kých reakcií počas procesu. Kombinácia MCA a MFA môţe byť pouţitá na sledovanie

metabolickej odozvy HA producentov na zmeny ţivotného prostredia alebo expresiu kľú-

čových génov spojených s HA syntézou. Podľa nich sa potom dá zostaviť optimálna stra-

tégia a môţe sa tak docieliť zlepšenia koncentrácie HA a jej molekulovej hmotnosti. Tento

konkrétny aspekt súvisí s biologickou funkciou. Je potrebné získať HA o definovanej jed-

notnej veľkosti a rozšíriť jej aplikáciu. Pre zníţenie polydisperzity musíme poznať regu-

lačné mechanizmy iniciácie a elongácie počas procesu syntézy tohto polyméru. Cez poly-

merizačný model sa objasnili niektoré kľúčové intracelulárne metabolity, ktoré ovplyvňujú

molekulovú hmotnosť, avšak ešte to nie je dostatočné, aby sme pochopili celý mechaniz-

mus regulácie molekulovej hmotnosti HA. Výskum syntézy hyalurónovej kyseliny je pod-

porovaný jej vysokým komerčným dopytom a taktieţ vedeckým záujmom. [2, 20]
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ZÁVER

Pod pojmom biotechnologická výroba kyseliny hyalurónovej som uviedla v tejto práci len

zlomok poznatkov, ktoré sú známe a neustále sa prehlbujú a skúmajú. Snaha o dokonalé

poznanie syntézy HA rôznymi mikroorganizmami a za rôznych podmienok produkcie

a následných moţných spracovaní vedie k veľkému mnoţstvu rôznych kombinácií. Vyvi-

nutie ekonomicky výhodného procesu výroby by mohlo zníţiť cenu kyseliny hyalurónovej.

Jej výnimočné vlastnosti, ktoré ju robia tak ţiadanú, sa potom budú môcť viac uplatniť

v medicíne, ale aj v beţnom ţivote.

Biotechnologickou výrobou sa v tomto prípade tieţ myslí produkcia geneticky modifiko-

vanými mikroorganizmami. Genetická modifikácia je vedomý zásah človeka do genetickej

informácie ţivého tvora. O GMO sa neustále diskutuje. Hoci postoj Európskej únie je voči

nim veľmi konzervatívny, USA je, naopak, v tomto smere otvorená. Tieto postoje tieţ

ovplyvňujú hlavne priemyselnú výrobu a výskum. A tak sa vytvoril Kartagenský protokol,

v ktorom sa dohodli pravidlá pouţívania genetických technológií, spôsob manipulácie

s GMO a najmä spôsob obchodovania s nimi v rámci členských i nečlenských štátov Do-

hovoru. Tento protokol nadobudol účinnosť 11. septembra 2003. Medzi štáty dohovoru

patrí okrem desiatok iných štátov aj Slovenská a Česká republika.

Kyselina hyalurónová teda ešte stále zaţíva rozmach v priemyselnom svete, pravdepodob-

ne aţ dovtedy, kým nebudú objasnené všetky nezodpovedané otázky cieľavedomých ved-

cov.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

HA

GAGs

NMF

kyselina hyalurónová

glykozaminoglykán

látky prirodzeného hydratačného faktoru

Da

CPC

dalton

cetylpyrídinium chlorid

UDP

UTP

ATP

PmHAS

GlcUA

GlcNAc

hasA

hasB

hasC

hasD

hasE

tuaD

gtaB

gcaD

Pa.s

QPS

GRAS

v/v

w/v

uridintdifosfát

uridintrifosfát

adenozintrifosfát

HA syntáza pochádzajúca z P. multocida

glukurónová kyselina

N-acetyl glukózamin

gén hyaluronan syntáza

gén UDP-glukóza dehydrogenáza

gén UDP-glukóza pyrofosforyláza

gén glmU paralóg kódujúci funkciu enzýmov acetylstrasferáza a pyrofosforylára

gén fosfoglukoizomeráza

gén kódujúci homológ k hasB

gén kódujúci homológ k hasC

gén kódujúci homológ k hasD

jednotka dynamickej viskozity

qualified presumption of safety

generally recognized as safe

objemová koncentrácia

hmotnostná koncentrácia
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BSE

TFF

HATFF

DNA

MCA

MFA

GMO

bovinná spongioformná encefalopatia

tangenciálna mikrofiltrácia

vysoko účinná tangenciálna mikrofiltrácia

deoxyribonukleová kyselina

metabolická kontrolná analýza

analýza metabolického toku

geneticky modifikované mikroorganizmy
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