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Posudek vedoucího bakalářské práce
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Jméno studenta: Veronika Hanúsková

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Iva Hauerlandová, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Biotechnologická produkce kyseliny hyaluronové

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Veronika Hanúsková splnila ve všech ohledech požadavky na vypracování

kvalifikační práce bakalářského stupně. Z pohledu vedoucího práce velmi pozitivně

hodnotím zejména samostatnost studentky, její velmi dobrou orientaci v české i cizojazyčné

literatuře a schopnost sestavení textu o vysoké jazykové i odborné úrovni. V rámci zadaného

tématu se studentka vydala spíše obtížnější a jistě i časově náročnější cestou, což dokládá

především literatura, kterou si studentka pro dané téma vyhledala a se kterou pracovala.

Práce byla posouzena systémem Theses a jedná se o původní práci, použité literární zdroje

jsou řádně citovány.

Bakalářskou práci Veroniky Hanúskové proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

- výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 2. 6. 2014

podpis vedoucího bakalářské práce